*eretis uenit  
xenodochia  
orphanotrophia  
arrepolis,*  
*caritatem  
orphanorum,*  
*particulam  
infrasens  
Injuria,*  
*fervorem  
in precibus  
restitutio;*  
*Pius V. ex  
familia;*

A nibus sanctissimis, animarum morbis mederetur, & corporum necessitatibus idem ipse inserviret, & grise assideret, victum ostiatim pedes queritans mendicaret. Quæ res & virtutum illius odorem suavissimum Divinis naribus afflarent, & egregium lumen atque exemplar sustulerunt Insubria universæ, non in speciem quamdam sanctimoniaz, sed intime & ex animo Deum colentes: quan- doquidem illius opera, in multis ejusdem provinciæ urbibus celeberrimis, xenodochia & orphanotrophia erecta sunt, in quibus vestra eadem vox, quæ olim temporum calamites deplorabat, nunc diurnis ac nocturnis horis laudes summo Numini persolvit. Neque tamen hisce rebus gestis contentus fuit; sed, cum magnum egentium numerum collegisset, tecto, vicu, rebusque alius ad vitam necessarii juvisset, multis præterea clericalis & laicalis ordinis persuasit, amplissimis patrimoniois abdicare se, atque in societatem tam piorum laborum communionemque venire.

*7 Sed quid ego dicam de illius caritate in Deum, multis in locis plurimis experimentis atque rebus gestis aperte declarataam? Nonne illud certissimum fuit amoris argumentum, quod, cum ipse gravi morbo correptus, vobisum jaceret in paleis apud ecclesiam sancti Sepulchri Mediolani, vestri tamen curam numquam deposituit?*

*B* Quin etiam cum a plerisque honestis viris Mediolanensis bus invitaretur in ædes amplissimas, solus curandi sui gratia, negavit pastor bonus se ab suis ovibus ullo modo posse dividelli. Quam singularem pastoris in pusillum gregem caritatem sic Deus amavit, ut brevi tempore ampla domo ditari voluerit, & ad pristinam valetudinem revocatum confirmaverit. Quid Papia? Nonne, cum xenodochii & agoræ, curatores, cui a Misericordia nomen fuit, quosdam in eodem aliò migrare iussissent, ut venienti Amiliano & orphanis eum locum habendum concederent, maluit sub deserto illo, ventis & pluvia undequaque pervio, tecto degere, quod apud arcem in minori civitate visitur, quam ut cuiquam adventu suo incommodaret? Multa id genus sciens prætereo, de quibus, qui modo illum vel de facie norunt, affirmare vere & liquido possunt. Quale dixeris, illatas injurias patienter tulisse, peccantum ex animo semper misertum fuisse, noxam, errata, molestias non eorum modo, quibuscum viveret, sed omnium prorsus hominum æquo animo tolerasse. Ut igitur illius studium, opera mea aliqua ex parte juvem, qui vos ad Deum allictere, eique vinculis amoris conjungere vehementer elaboravit, vobis, dilectissimi, libellum hunc dicatum esse cupio: atque Deum oro, ut tantas amoris sui flamas in cordibus vestris accendat, quantas ego, ad illius honorem & ad Christianæ religionis amplitudinem exposco; ut vos quoque iisdem operibus misericordia & divina caritatis insisterem velitis, & alii exemplo ejusdem Hieronymi Amiliani (quem ego mortuum singulari veneratione prosequor & colo) ad eadem pietatis opera præstanta vehementer existentur; atque hinc illa tandem existat generalis in Ecclesia morum mutatio & sanctimonia, quam ille fecit avidissime, & cuius impretrande gratia, statas quosdam preces ex certa formula recitandas conscripsit, quas subinde post Missarum solemnia in communibus vestris orationibus canere soletis. Haec tenus Frater Hieronymus, qui admodum graphicè, ni fallor, & suis, ut ajunt, coloribus Hieronymum depinxit, vir & ob religiosi ordinis commendationem, & quod caput est, ob oculatam fidem eorum, quæ scribit, omnino dignus, cui certa adhibeatur fides.

*8 Sed & in prætermis non relinquam per honoris-  
cum Pii V. testimonium, quo hominem decoravit, cum in  
diplomate Pontificio hisce plane verbis eum appellat.  
Hieronymus Amilianus olim Patricius Venetus, vir exi-  
mæ pietatis insignis, Spiritu sancto, ut pie creditur,  
affatus, omnibus seculi curis posthabitus &c. Quod illu-  
stre testimonium eo plus faciendum est, quo a Summo*

Pontifice Pio V. vere Sancto, qui Hieronymus probe *Arcto-*  
antea nosset, proficiuntur.

*9 Huc etiam faciunt tam multiplicia illorum vota, *RE AL-  
GUSTI,* *NO TUR-  
TURA,*  
qui vel magnis itineribus ad ejus sepulchrum religionis *votus a  
religione appensa.*  
caussa accedunt; vel beato viro precibus se commen-  
dant: quorum permulti non exiguis gratiarum donis,  
tum ad anima tun ad corporis commoda spectantibus,  
se in dies augeri testantur: & votivis tabellis oblatis,  
accensis funeralibus, aliisque religionis significationibus  
ad sepulchrum adhibitis, beneficii accepti gratos se pro-  
fitentur; nequidquam æditio prohibente, & reclaman-  
tibus Patribus; Gravi quippe Superiorum nostrorum  
editio cautum est, ne quod omnino ejus honoris genus  
vel admittatur, etiam profectum ab externis, vel defe-  
ratur a nostris Hieronymo, quod sanctis viris, nisi su-  
prema Sedis accidente judicio & consensu, deferri ne-  
quit. Sed quantumlibet obstantibus Superioribus,  
ægre admodum multis in locis piorum studia coerceri,  
& filiorum præstent in Parentem optimum, & Co-  
gregationis auctorem pietatis ardor, & devotionis ob-  
sequium, non paucorum annorum cursu jam confirma-  
tum, cohiberi potest. Verum de his sequenti & altero  
capite nonnulla dicemus.*

## C A P U T II.

Admiranda quædam de Hieronymo.

*10 E* T si, quæ tota vita cursu in Dei gloriam proximorumque salutem peregit Hieronymus, quæque illi divinitus sapientia contigerit, mortalium protectio omnium commendatione sunt & admiratione dignissima; quædam tamen adeo extra communem rerum ordinem de eodem recententur, ut illis admirabilium nomina, peculiari quodam jure proprium, factum esse videatur. Quorum paucis exponendis, uno aut altero capite, immorabitur, quo splendidius Divina munera homini collata eniteant, & celestis benignitas ab omnibus laudetur impensis. Atque illud in primis admirabile, & ratum omnino Divina providentia & bonitatis argumentum in Hieronymo mihi videtur, quod unus ille tam multa opera aggressus, tam brevi tempore adeo secundo felicique eventu ad exitum perduxerit. Ex quo enim primo Venetiis discessit, ad ejus usque obitum anni non amplius quam sex intercessere, quibus ille duodecim ferme *Hierony-  
mia loca erexit, & legibus instruxit, adeoque certa & sta-  
bilis vivendi ratione munivit, ut adhuc etiam multum *pla loca*,  
aucta perseverent. Sociorum non exiguum collegit nu-  
merum, eosque non infimæ notæ, sed litteris nobilita-  
tor, & fortunis omnino præstantes & eximios. Supra *F*  
trecenta capita Hieronymi nutu & auctoritate regebantur, *collige-  
toe, setatu;*  
quorum permulti quam sublimi honorum & divi-  
tiarum gradu sint ad humile & abjectum vitæ genus tra-  
ducti unius Hieronymi exemplo & cohortatione, jam  
satia ante dictum. Quod certe non tam in hominis in-  
dustriæ atque navissimi studium & diligentiam, quam in  
Divinam providentiam rejiciendum censeo. Nam vix  
primum servo Dei civitatem aliquam ingresso, licet *omata ex  
ignoto homini & externo, abjectissimorum pauperum  
causam gerinti, omnia ex animi voto succedebant; ut ferri in  
ipsem, cum tam effusam in pauperes & egenos Divi-  
ni numinis benignitatem animo perpenderet, vel alii  
enarraret, erubesceret omnino, ac pudore suffundere-  
tur, tum eductis ex imo pectori suspiris, sermonem  
clauderet illis verbis: Quis scit Dominus Deus noster,  
qui in altis habitat, & humilis respicit? Nihil scilicet sibi  
arrogans, sed Deo, quidquid bene gestum esset, ac-  
ceptum referri volens; neque immerito fave, quando,  
quocumque animum verteret, vel manum admoveret  
Hieronymus, singulari quadam & admirabili ratione  
Divinam opem præsentem experiretur, quæ felici expe-  
ditoque**

- AUCT. AUGUSTINO STINO TURTRIA.** ditoque cursu suis cœptis obsecundaret. Quod cum in omnibus ejus gestis sere animadvertere liceat; tum vero, si ad singula descendamus, quæ egit aut dixit, a quæque precibus a Domino impetravit, multo clarius admirabilium operum successibus elucescat, inter quos ille mihi principem locum videtur obtinere, quem subjicio.
- Somaschæ aspera hyems impensis diem ferri panes,** 11 Cum domi aliquando, Somaschæ in arce scilicet, ad numerosam familiam alendam, panis decesset, & celi hyemisque fœda tempestate, quæ solito asperior inhorrerat, omnia perhorrenter, viarumque aditus omnes nivium infolentia intercluderet, unde nec ab illis conquiri, nec suppeditari ab aliis diaria possent; Hieronymo denunciat triclinii, cellæque panarie minister una cum aliis, domi vix tantum esse panis, quo eodie tres quatuorve parce admodum ali possint: numerabantur autem supra quadraginta capita in ea familia. Tum ille nil commotus, eos etiam vetus esse sollicitos, in Deum tantum spem conjicerent, admonuit, cuius brevi largam benignitatem essent experti. Num qui olim, inquiens, tot Hebræorum millia, aluit in deserto, & ingentem hominum multicudinem paucis admodum panibus ad satietatem pavit, qui implet omne animal benedictione, & pullis corvorum cibum præparat, idem nostri curam gerens, rebus necessariis destituer? sicque animis ad salutarem confidentiam excitatis, ad orationem ipse secedens, Deo fidenter supplicat, ut extreme suorum inopia subveniat. Neque irrita vel inaudita preces. Iis enim persolutis, urgente jam hora prandii, totum, quidquid erat panis, ad se deferri jussit: tres autem, quatuorve ad summum erant; quos in frusta comminutos, in gremium suum (quasi Divinæ confiden- tiae agro seminis mandatis, ubereinde messem colle- turus) injecit: tum manu ducta in formam Crucis, sicut, taciti secum precibus Divina clementia rem totam comendans: mox paucissimos panes illos intra gremium suum cœlesti benedictione usque adeo auctos sensit, ut large omnibus cœlestem gratiam disperiens, non modo ad satietatem sufficerent, sed abunde etiam superferient. Facti sicut astraunt, qui præsentes & oculis & gustu rei veritatem explorarent.
- genuorum frustæ dñi servata** 12 Magisitudinem vero miraculi, nescio, an auxerit, vel confirmari, quod de eodem pane postea traditum accepimus; nempe post multos etiam annos assertum, ad ægritudines depellendas, vim habuisse. Res est sa pius experimento comprobata a Martino Martellino, qui tum ex illis unus erat, qui Somaschæ ab Hieronymo alebantur. Hic frustum panis, quem divinitus auctum non ignorabat, magna religione diu asterravit, cumque & spectata probitatis Sacerdos, & animarum Curator Gardæ-vallis-Camonicae dicœcisis Brixientis evassisset, sepius ægros inviens, trito in aqua vel jure pane, eos morbo levabat. Idque tum alias, tum præcipue nominatum postremis Martellini diebus hunc in modum accidisse ferunt. Nicolaus Ruggerius in vico Fossæ prope Gardam, quinto jam mense febri misere conflictabatur, nec arte medicorum levari poterat; accedit ad eum Martellinus Gardæ Parochus, allatique panis, quem in ægrom usum astervabar, paullum in aqua terit, tum ex ægro portionem porrigit; magna fide haustum panem sanitatis consequitur, & Hieronymi meritis accepta refertur. Qui præsentes interfuerent, factum testantur, sepiusque Martellinus ad varia morborum genera, certo reparatae valetudinis fructu, eumdem panem adhibuit. Auctum vero non semel in extrema suorum inopia Hieronymi precibus panem videntur testes indicare, Somaschæ scilicet & Bergomi.
- ereditum precibus & signo Crucis festis febrim iustificatio** 13 Quam multis ægris, non tam medicamentis, quam precibus vel signo Crucis, ut alii testantur, medis facilius deretur, supra indicavimus: fuitque multorum sententia, illum, cum medicamenta quibusdam ægris adhi-
- beret, tegumenta curationum illis remedii de industria querere, & valetudini, quam precibus erat imperatur, velamentum obducere, ut scilicet remediorum adjumentis, non suis precibus æger convaluisse crederetur. Quæ res non valde quidem a veritate abhorret: nam permulti ulceribus gravissime affecti, quæ & *aleras* infanibilia apparerent, adeo levi curatione, breviisque spatio convaluerunt, ut merito in admirationem, majorisque virtutis quam sit naturalis opinionem, eorum curatio veniret.
- fusis precibus,** 14 Nec minorem habet admirationem, quod paullo ante, quam extrema infirmitate decumberet Hieronymus, universis pene spectantibus & audientibus, qui domi erant, evenit. E collectis ab illo pueris unus etiam <sup>a pueris</sup> moribundo <sup>viva fœditas illi praefata</sup> clamat, mirum sibi & admirandum plane visum objec- etum: urgent præsentes, ut, quid rei illud sit; prolo- quatur; tum distinctis verbis & clara voce profequitur: E sublimi illustrique loco sedem ab se conspectam, auro & gemmis valde conspicuam, & cœlesti fulgore radian- tem, cum epigrammate auris litteris in hæc verba exarato: Hieronymo Aemiliano præparata. Non dubium, quin ex ore infantum & lactentium Hieronymi servi sui laudem Deus perficere voluerit. Sed ille ea re vehementissime commotus, cum se magis in quamdam sanctitatis opinionem hisce rebus trahi cerneret, fugam inde quinno meditabatur, eam cito arrepturus, nisi moribus hominem lecto citius affixisset.
- panes communios signo Crucis atrauit;** 15 Jam morti fere vicinum maiores illius vici con- venerunt, ut moriens ipsis bene precaretur, & aliquid ob ejus placitum monitis initillaret; quibus ille testamenti <sup>monitiones</sup> <sup>testatorum</sup> loco hac documenta reliquit: Si festi diebus a Iudis, saltationibus & choreis abstinuerint, si sacros eos dies Christiane & religiose coluerint, si blasphemandi impiam consuetudinem sustuluerint, se certissimum apud Deum sponsorem futurum, eorum agros a grandinis injurya tutos fore. Præstiterunt illi per aliquod tempus debitam festorum celebrationem, & blasphemia cef- fationem; stetit etiam Hieronymi promissis Divina bo- nitas; nam grandine per vicina loca dire grastante, æger & Somaschenis ager immunis cernebatur; idque aliquot <sup>grandine immensis</sup> annos perdurasse illius vici seniores testati sunt. Sed fuit. rursus illis vel junioribus ad pristina redeuntibus, rur- sus etiam grandinis flagello graviter justique per- celluntur.
- F
- C A P U T III.
- Alia ejusdem generis.
- præfertim febrim** 16 Post ejus obitum etiam permulti se illius precibus variis in rebus adjutos testantur, inter quos, ut ab antiquioribus initium faciamus, Joannes Antonius Mazzolenus Caloltii Notarius maxime eminent: qui viventi Hieronymo infenissimus fuerat, cumque Caloltii primodomicilium ponere, ut statuerat, non est passus, convicisque hominem impetere, tamquam erronem & mendicem numquam destitit, ut suo loco <sup>initium</sup> <sup>ejus</sup> monuimus. Hic capitidis dolore numquam intermitte- te vexabatur, quin subinde etiam vehementi accessio- ne facta, adeo graviter excruciat, ut despere & insaniare, ac pene de potestate mentis dejici vide- retur, frustra per multos annos adhibita medicorum ope- ra. Vulgato Hieronymi obitu, famaque tunc maxi- me apud omnes de illius sanctitate increbrescente, tan- dem valde commotus est; quod unus ipse adversatus esset homini adeo probo, & omvium testimonio fere sancto:

*ad defun-*  
*ti corpus*

A sancto: cumque ad defuncti corpus omnium ordinum concursus undique Somacham fieri cerneret, & ipse facti paenitens, hominem vita functum venerari statuit, quem vivum contemperat. Ad feretrum igitur genibus nixus cum oraret, solitoque capitum dolore torqueretur, subit animum ea cogitatio, ut ad morbum depellendum, ventum de. Hieronymi intercessionem imploraret, quem Beatum ab universis praedicari audiebat. Veniam igitur offensionum primo deprecatus, magna fide eius opem poscit; Si ea, inquiens, o Hieronyme, qua de vita tua sanctitate circumferri audio, ita se habent: & mihi misero peccatori indulgere, & capitum dolorem precibus tuis abigere dignaris oro. Vix prectionem absolverat, cum capitum dolore vexari desit, neque amplius morbus rediit. Acta ab omnibus Deo, Hieronymoque gratia: fuitque apud universos illustrium gratia, quod prima ab Hieronymi morte praetereris fuerit inimico collata.

*ischiate*  
*laborans;*

17 Anno etiam volventis seculi decimotertio mense Mayo, Veronica monialis monasterii sancte Matris Domini, Bergomi, etate jam affecta, qua sexagesimum excesserat annum, gravi ischiad laborabat cum ulcere putido circa femur prope os coxendicis, ut Joannes Paulus Barilius monasterii medicus, morbo sepius inspecto, assereret, aliqua certe ad agrotantis solatium adhiberi posse remedia; ceterum desperatam esse morbi sanitatem, tum ob gravem agrotantis atatem, tum ob addita ulceri ob temporis diuturnitatem (ut fieri afolet) & labra callosa, & ossis exsolutionem, acerbissimo cum languentis cruciata. Medicamentis nihilominus ad experimentum adhibitis, plane compertum, irritamenta potius quam medicamenta fuisse: post quartum enim meuseum, ita morbi vis increbuit, dolorque sepe intendit, ut nisi ligneis adminiculis utrique axilla subiectis, progrederi aut se loco movere non posset. Cum igitur decimo Cal. Decemb. Horatus de Federicis, Vicarius Generalis Episcopi Bergomensis, de Hieronymi vita & moribus in eo monasterio inquireret, admonita fuit ab aliis etiam Veronica, ut se proxima luce examini subiiceret, & qua de Hieronymi sanctitate admodum juvenis a senioribus audiisset, integra fide exponeret. Hla vespere cubitum discessura, cepit earum rerum memoriam diligenter recolere: cumque multa protus admiranda succurerent, qua a fide dignis accepisset, eam etiam induit mentem, ut se illi admodum agram commendaret: & statim genibus nixis, orationi se dat, intimo cordis affectu Patrem rogans; ut, si ea vera sunt, qua de sanitate alii agris reddit, & de panis multiplicatione auribus accepit, hoc etiam ceteris beneficiis addere velit, ut se gravi & infan-

*nibili infirmitate laborantem, suis precibus liberet; tum ita Deo, Hieronymoque benefidens, lecto se componit, solitos dolores, quibus singulis noctibus acerrime cruciabantur, non amplius experta, somnum commode capit. Primo mane ex parte facta, morbo se liberam sentit, lecto furgit, nulloque lignorum usu adhibito, scalas descendit, sola salutationis Angelicæ signum & nocturnæ psalmodiæ dat; absolutis nocturnis horis iterum scalas ascendit: eodem die ad examen vocata, rem, ut est, exponit. Multisque interiectis diebus, iterum Vicarius Veronicam examini subiicit, qua se multo etiam saniorum testata est, cum primum ne uno quidem gradu, sine fulcris axillis sustinendo corpori subiectis, promovere se posset. Abiecta lignea serperastræ illa & adminicula, ad Hieronymi sepulchrum suspensa cum facti narratione visuntur.*

18 Jacobus Metakanus Cephalonæ nobilis, cum in Seminario Patriarchali Venetiis studiorum causa degrebet, sapientius a Patribus nostris de Hieronymi rebus gestis audisset, a Vitam etiam perlegisset; tanta pietate in eum accentus est, ut cum elegerit sibi Patronum & Advocatum apud Deum, seque totum uni illi in rebus omnibus commendaret. Anno igitur hujus seculi XIV. februario Tom. II,

bris tertiana, eaque duplex, nec intermissa, juvenem Auct. AUGU-  
incurlabat, misereque extortebat, nec deerant mani- STINO-  
festa malignitatis argumenta; cumque medicorum pra- TURTU-  
ceptis minus obtemperaret æger, factum est illius inter- RA.  
perantia, ut ad usque salutis desperationem morbus in- D  
valuerit. Cogitur ergo quadam die medicorum confessus, inter quos duo insigniores erant Marcellinus & Amaltheus, qui morbi gravitate perspecta severe uno con- sensu pronunciant, agrum in sequentem lucem vivere non posse: jam enim sensibus destituebatur. Marcellinus in discessu cum quam primum postremo sacræunctionis auxilio munierund commonet: advocatur illico Sacerdos, suprema unctionis minister, a quo plures interrogatus, num sacro oleo inungi velle, vix tandem intermortui vocibus, & oculorum motu annuit. Post extre- en febr. mortuum-  
mam unctionem, cum iam animam agere videtur, ab eodem Sacerdote-sacris precibus, qua ad emi- grants animæ commendationem ex Ecclesiæ ritu adhiberi solet, expiatus est: complorataque a medicis & omnibus ejus salute, mors imminens in singula momen- oficulare  
tum expectabatur. Aderat forte ex nostris Pater Franciscus Zoia, qui morienti astabat: hic in imaginem Hieronymi, qua agrotantis capiti imminebat, oculos coni- ginem,  
cieus, Jacobum horeatur, ut sc Hieronymo Patrone suo sanitatem a Deo impetraturo commendet, arreptaque imagine, exosculandam morienti porrigit. Nec vana denunciatio occidit, nam ille Patroni sui effigiem intuitus, pie osculatur, ejusque intercessionem, utcumque potest, voto expectat. Nec mora: Hieronymo ad opem vocato, morbi vis sepe remittit, liboriusque jam mente spiritu, sermo reddit agro una cum sanitate. Postera luce adest Marcellinus quasi sturus, num vixisset: deducitur in cubiculum, comperit, discussa febre, omni morbo convaluisse, reiisque magnitudine obstupescens, protinus exclamat: En Lazarum ab inferis revocatum. Et deinceps recte convaluit, medicoque affirmavit se Hieronymi ope voto quæsta, morbo emersisse; idque Jacobus juratus Venetus depositus, hujus rei confessis tabulis, sequæ meritis, & deprecationi Hieronymi sanitatem debere professus est.